SOLICITAÇÃO DE ANUÊNCIA PARA
CONTRATAÇÃO E FORNECIMENTO

Abs UNto:

ne <smeQgualuba.ce.gov.br>
Para: <licitacaoQeditoraespiral.corm.br>
Data 13/12/2022 16:11

» Oficio Nº 353 Pedido de Anuencia Kits Educação Infantil.pdf (»1.0 MB)

Senhor(a) Sócio(a)-Administrador(a) / Representante Legal,

“ussprimento cordialmente V.S2, ao mesmo tempo em que venho manifestar o interesse no registro das presoç du
empresa ESPIRAL EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS UNIPESSOAL LTDA, CNPJ Nº. 19.717.260/0001-09 &
indagar a mesma se há interesse em fornecer pelo mesmo preço os itens registrados na ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº, 25,07.01/2022, originária do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25.07.01/2022 gerenciada pela SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE. Informo ainda que os itens solicitados se fazem
necessários para REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO
ESCOLAR LÚDICO E SUPLEMENTAR PARA USO DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
ABRANGENDO CLASSES EDUCACIONAIS INFANTIS, PARA MELHORAMENTO DA PRÁTICA PROFISSIONAL DOS
PROFESSORES

Atenciosamente,

Mailton Nocrato

Secretário de Educação

PREFEITURA MUNiGIpAL DEe Guaiúba
OFICIO Nº 353/2022/GAB/SMEG

Guaiuba, 13 de dezembro de 2022,

DA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃOE DESPORTO DO MUNICÍPIO DE GUAIÚBA
À: ESPIRAL EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS UNIPESSOAL LIDA, CNPJ Nº.
19.717.260/0001-00

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE ANUÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO E FORNECIMENTO

Senhor(a) Sócio(a)-Administrador(a) / Representante Legal,

Cumprimento cordialmente V.S". ao mesmo tempo em que venho manifestar o interesse no registro
dos preços da empresa ESPIRAL EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS UNIPESSOAL LTDA,
CNPJ Nº. 19.717.260/0001-00 e indagar a mesmase há interesse em fornecer pelo mesmo preço os itens
registrados na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 25.07.01/2022, originária do PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 25.07.01/2022 gerenciada pela SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBE. Informo ainda que ositens solicitados se fazem necessários para REGISTRO DE PREÇOS
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO ESCOLAR LÚDICO E
SUPLEMENTAR PARA USO DOS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
ABRANGENDO CLASSES EDUCACIONAIS INFANTIS, PARA MELHORAMENTO DA PRÁTICA
PROFISSIONAL DOS PROFESSORES. Segue abaixo a relação do item necessário com respectivo preço
registrado:

LOTE | - ESPIRAL EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS UNIPESSOAL LTDA.
item Descrição Unid|Qtd. Marca [Valor Unit.|Valor total|MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIDÁTICOS PARA

INSTALAÇÕES DE BIBLIOTECAS INTERATIVA, COMPOSTA
POR LIVROS, JOGOS, BRINQUEDOS, MOBILIÁRIOS,

1 CONFORME DESCRIÇÃO DE ITENS A SEGUIR:

1, 1 040 LIVROS -LIVROS POP-UPS, DE BANHO E

LITERÁRIOS (ANEXO 1)

2. 01 MÓVEL ORGANIZADOR PARA ACONDICIONAR OS
LIVROS: PARA ACONDICIONAR OS LIVROS COM DESIGN
MODERNO, DIVISÓRIAS COM AMPLO ESPAÇO, 9
GAVETAS, FEITO EM MDP, ACABAMENTO EM PINTURA

KT 05 EDITORA
169.500,00 a7.500Uv, NAS DIMENSÕES: 83 CM X 108 CM, PROFUNDIDADE ESPIRAL SE, BAT. 500,00

34 CM,

3. D1 TAPETE AMARELINHA COM NÚMEROS: MEDIDAS
APROXIMADAS DO TAPETE: 2,70 X 0,70 M MEDIDAS
APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 36 CM X 40 CM X 10 CM
EMBALAGEM DO PRODUTO: BOLSA DE COURO
ECOLÓGICO.

4. 02 TAPETE ALFABETO COM PEÇAS GIGANTES: TAPETE

CONFECCIONADO EM E.V.A. COLORIDO. COMPOSTO POR
36 BASES VAZADAS DE 31 X 31 CM, SENDO 26 LETRAS DO

ALFABETO E 10 NÚMEROS DE O A 9, ENCAIXADAS NA BASE

DE CORES ALTERNADAS. TAPETE MONTADO MEDE

APROXIMADAMENTE: 178 X 178 CM.

5, NT INFANTI 4 EAD :

KIT 10 EDITORA ESPIRAL FABRICADO EM POLIP

POLIPROPILENO, LIVRE DE MATERIAL TÓXICO, MEDINDO:

46 CM ALTURA/ 50 CM LARGURA/ 64. CM

COMPRIMENTO/ PESO 2,1 KG CADEIRAS; EMPILHÁVEL

ATÉ 12 PEÇAS.

6. 91 CIRCUITO MOTOR: 6 TRAVESSAS DE EQUILÍBRIO

COM EXTREMIDADES EM FORMATO HEXAGONAL COM

SISTEMA MACHO/FÊMEA PARA ENCAIXE, A SUPERFÍCIE É

ANTIDERRAPANTE, PARA DAR SEGURANÇA,

* 3 TÚNEIS PARA PASSAR POR BAIXO, POR CIMA, ROLAR,

EQUILIBRAR-SE, PULAR EM UM PÉ SÓ, SALTAR, ANDAR,

CORRER, ENGATINHAR;

e LEVES E FÁCEIS DE ENCAIXAR, ASSIM AS CRIANÇAS

CONSEGUEM MONTAR SOZINHAS;

s OS ARCOS EM FORMA DE MEIALUA PODEM SER

VIRADOS AO CONTRÁRIO E USADOS COMO GANGORRA

+ BODE SER MONTADO DE DIFERENTES FORMAS USANDO

DIFERENTES POSIÇÕES DAS PEÇAS; PESO: 25 KG/

DIMENSÕES: 287 x 275 x 39 CM,

7. 08 GANGORRAS: GANGORRA EM FORMA DE CARACOL,

ALTURA: 45 CM / LARGURA: 46,5 CM / COMPRIMENTO: 83,5 CM

/ PESO: 1,82KG/ FAIXA ETÁRIA RECOMENDÁVEL: 18 MESES - 5

ANOS / FABRICADO EM POLIPROPILENO E LIVRE DE MATERIAL

TÓXICO; O BALANÇO CUCKOO TEM O VISUAL DE UM

PASSARINHO COLORIDO, SENDO PRÁTICO E SEGURO. O

PRODUTO É COMPACTO, LEVE E FÁCIL DE TRANSPORTAR; POSSUI

DESIGN MODERNO E É TOTALMENTE LIVRE DE MATERIAL

TÓXICO. DEVE SER USADO EM AMBIENTES INTERNOS E EVITAR

LONGA EXPOSIÇÃO AO SOL. RESISTE A UMA CARGA ESTÁTICA DE

ATÉ 30 KG.

8.80JOGOS EDUCATIVOS COM INDICAÇÃO POR FAIXA

ETÁRIA

9.20FANTOCHES: FANTOCHES DE MÃO COM MOVIMENTO DE

BOCA E MÃOS. PROPORCIONA O DESENVOLVIMENTO DA

IMAGINAÇÃO, CRIATIVIDADE, VOCABULÁRIO MAIS RICO,

AUXILIANDO TAMBÉM NA COORDENAÇÃO MOTORA,

DESPERTANDO NA CRIANÇA DE FORMA DIVERTIDA A SUA

EVOLUÇÃO INTELECTUAL. ALTURA APROXIMADA: 28 CM.

MATERIAIS: TECIDOS DE ALGODÃO, FELTRO, COLA, PAPEL

CAMURÇA, LÃ, E ETC,

10. 20  CAMINH COLORIDA: PORTÁTEIS

EMPILHÁVEIS: EMPILHÁVEIS, O QUE FACILITA O TRABALHO DE

GUARDÁ-LAS E MOVÊ-LAS, ALÉM DE PROPORCIONAR UM

AMBIENTE ORGANIZADO E APROVEITAR BEM OS ESPAÇOS. O

SISTEMA DE  EMPILHAMENTO GARANTE VENTILAÇÃO

CONSTANTE ENTRE AS CAMAS. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:

O"

ERerho PURA pis

Guaiul
PESO: 2,30 KG/ DIMENSÕES: 135 CM X 60 CM X 15 CM;

11, -ARAMADOS EM ESPIRAL: BRINQUEDO
CONFECCIONADO EM MADEIRA, M.D.F. E ARAME, COMPOSTO

POR 01 CIREUITO E 06 PEÇAS DE FORMAS VARIADAS E
COLORIDAS. ARAME RESISTENTE E PINTADO COM TINTA
ATÓXICA. BASE E PEÇAS PINTADAS COM TINTA ATÓXICA
COLORIDA. MEDIDA DO PRODUTO: 35 X 10 X 175 CM.
EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL MICRO ONDULADO ILUSTRADO
MEDINDO 35,5 X 10,5 X 25 CM.

12.

10JOGOS
DECORES: CONFECCIONADO EM M.DE.

COMPOSTO POR 1 BASE MEDINDO 20 X 9 X 5 CM COM 06
VARETAS E 18 ARGOLINHAS DE M.D.E. PINTADAS COM TINTA
ATÓXICA (NAS CORES AZUL, VERDE, VERMELHO, PRETO, LARANJA
E AMARELO) E O1 DADO DE MADEIRA COM AS 6 FACES
COLORIDAS NAS CORES DAS ARGOLINHAS, MEDINDO 3 X 3 X 3
CM.

13. 10 INQUEDOS EDUCATIVOS (GATO) E 10

BRINQUEDOS EDUCATIVOS (GIRAFA): GATOBRINQUEDO
CONFECCIONADO EM MADEIRA, M.D.F. E ARAME. COMPOSTO
POR 02 CIRCUITOS E 6 PEÇAS DE FORMAS VARIADAS E
COLORIDAS. ARAME RESISTENTE E PINTADO COM TINTA
ATÓXICA. BASE SERIGRAFADA E ILUSTRADA COM TINTA EM
POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, PEÇAS PINTADAS COM
TINTA ATÓXICA COLORIDA. MEDIDA DO PRODUTO: 10CM X
12,5CM. GIRAFA- BRINQUEDO CONFECCIONADO EM MADEIRA,
MDF. E ARAME. COMPOSTO POR 02 CIRCUITOS E & PEÇAS DE
FORMAS VARIADAS E COLORIDAS. ARAME RESISTENTE E
PINTADO COM TINTA ATÓXICA. BASE SERIGRAFADA E ILUSTRADA
COM TINTA EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, PEÇAS
PINTADAS COM TINTA ATÓXICA COLORIDA. MEDIDA DO
PRODUTO: 10CM X TCM X 11CM,

14. 10 ALINHAVOS —- (FORM GEOMÉTRICAS):
CONFECCIONADO EM Mi.D.F. COMPOSTO POR 1 BASE DE 29 X

285 CM, 12 FORMAS GEOMÉTRICAS (CÍRCULO, ELIPSE,

QUADRADO, RETÂNGULO, LOSANGO, TRAPÉZIO, TRIÂNGULO,
PARALELOGRAMO, PENTÁGONO, HEXÁGONO, HEPTÁGONO E

OCTÓGONO, PINTADOS COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA) E

12 CADARÇOS BE POLIÉSTER COLORIDOS MEDINDO
APROXIMADAMENTE 7Q CM. EMBALAGEM: CAIXA DE MADEIRA,

COM TAMPA SERIGRAFADA MEDINDO 30 X 30 X 4 CM,

15.49DEDOCHES: FANTOCHES DE DEDOS COM MOVIMENTO
DE MÃOS. PROPORCIONA O DESENVOLVIMENTO DA

IMAGINAÇÃO, CRIATIVIDADE, VOCABULÁRIO MAIS RICO,
AUXILIANDO TAMBÉM NA COORDENAÇÃO MOTORA,
DESPERTANDO NA CRIANÇA DE FORMA DIVERTIDA A SUA
EVOLUÇÃO INTELECTUAL. KIT COMPOSTO POR 28 PERSONAGENS,
MEDINDO ENTRE9 E 12 CM DE ALTURA.

16. 01 TEATRO DA PATOTA: TEATRO 3 EM 4,
CONFECCIONADO EM M.D.F. E MADEIRA USINADO, COMPOSTO
POR 27 PEÇAS, 2 PARES DE CORTINAS GRANDES DE T.N.T. E 1 PAR
DE CORTINAS PEQUENAS DE T.N.7. TEATRO PARA FANTOCHES: 8
PEÇAS DE M.D.F, SENDO 1 BANDÔ COM 2 JANELAS PARA
DEDOCHES COM CORTININHAS DE TA.T. PINTADO E
SERIGRAFADO EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, COM
ILUSTRAÇÃO DO DIA E DA NOITE E DE UM RELÓGIO AQ CENTRO
COM 2 PONTEIROS EM E.V.A. TEATRO PARA FANTOCHES: 11

RS

PEÇAS DE M.D.F. 1 PAR DE CORTINAS GRANDE DE TNT. E 2
CHAPAS SERIGRAFADAS COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA.

TAMANHO DO “TEATRÃO" 3 EM 1 MONTADO: 100 X 47 X 205
CM,

17. 04 PRATELEIRA PARA LIVROS COM TELHADO:
PRATELEIRA IMITANDO O FORMATO DE UMA CASINHA.
CONFECCIONADA EM MDF. CONJUNTO DE PRATELEIRA
COLORIDA COM TELHADO AZUL; 02 LATERAIS VERMELHAS COM
A FACE INTERNA BRANCA; 04 PRATELEIRAS COM A FACE

SUPERIOR AMARELA E FACE INFERIOR BRANCA, TODAS PINTADAS
COM TINTA ULTRAVIOLETA ATÓXICA, MEDINDO 93,5 X 30 X 161
cM.

18. 01 BANDINHA RÍTMICA (20 PECAS): BANDINHA

COMPOSTA POR 20 ITENS MUSICAIS PARA O TRABALHO DE
INICIAÇÃO MUSICAL COM AS CRIANÇAS A PARTIR DOS 3 ANOS,
COMPOSTO POR: 1 AFUCHÊ, ICHOCALHO, IMARACÁ (PAR),
1PRATO (PAR), 1 AGOGÔ, 1CLAVES, 1PANDEIRO, 1SINO, 18LACK

BIACK, 1 COCO, 1PASTORIL, ITAMBOR, ICAMPANELA, 1FLAUTA,
IPLATINELA, 1SURDO, ICASTONHOLA, IGANZÁ, 1 SURDÃO, 1
TRIÂNGULO.

19. 12 BALDES “MONTE RÁPIDO” — COMPOSTO POR 480
PEÇAS COLORIDAS DE PLÁSTICO EM 06 FORMATOS, 66 PEÇAS EM
CURVA COM 3 PINOS, 72 PEÇAS EM | COM 3 PINOS, 48 PEÇAS EM
L COM 3 PINOS, 48 PEÇAS EM L COM 4 PINOS, 90 PEÇAS EM |
COM 2 PINOS E 156 PEÇAS COM 1 PINO. EMBALAGEM: BALDE
PLÁSTICO COM ALÇA MEDINDO APROXIMADAMENTE 24 X 27
CM.

20. 12 ALFABETOS MÓVEIS — 46 PEÇAS: CONFECCIONADO

EM E.V.A. COMPOSTO POR 01 JOGO DE ALFABETO COMPLETO, 02
JOGOS DE VOGAIS E 01 JOGO DE NÚMEROS DE O A 9, COM

TAMANHOS APROXIMADOS DE 4 X 7 CM. EMBALAGEM: POTE
PLÁSTICO TRANSPARENTE.

21. 61 CENTOPÉIA; CONFECCIONADA EM TECIDO RESISTENTE

(LONA DE VINIL), COLORIDA, SANFONADA E DOBRÁVEL. MEDE: 4
METROS DE COMPRIMENTO E 50 CM DE DIÂMETRO.

EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO

RNpe ” CRER
/ o É A DiO O a Senape

JoséMailton Araújo Nocrato
Secretário de Educação e Desporto

Portaria Nº 0003/2021